
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la Legge 5 febbraio 1992, n.104, recante “Legge quadro per l’assistenza,  
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n.66, come modificato dal Decreto 
Legislativo 7 agosto 2019 n. 96, recante “Norme per la promozione 
dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 
180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107” 
 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 26 
aprile 2018 n. 338 che disciplina la composizione, l'articolazione, le modalità 
di funzionamento, la sede, la durata, nonché l'assegnazione di ulteriori funzioni per 
il supporto all'inclusione scolastica del Gruppo di lavoro interistituzionale regionale 
(GLIR)  
 

CONSIDERATO  che occorre procedere all’individuazione dei componenti del GLIR 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo sulla base delle 
indicazioni di cui al citato DM n. 338 del 2018; 
 

RITENUTO di dover individuare, fra il personale dirigenziale in servizio presso 
l’Ufficio scolastico regionale, n. 3 Dirigenti in servizio, tenuto conto 
delle esperienze e delle funzioni attualmente ricoperte;  
 

VALUTATO che nei compiti dell’Ufficio II dell’Ufficio scolastico regionale per 
l’Abruzzo sono compresi i servizi per l’integrazione degli studenti 
disabili e che pertanto nel GLIR deve essere individuato il Dirigente 
amministrativo del predetto Ufficio II, dott. Carlo Pisu; 
 

VALUTATO che in ragione del ruolo svolto in qualità di Coordinatore del servizio 
tecnico-ispettivo dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo, deve 
essere individuato nel GLIR il Dirigente tecnico, dott.ssa Maria 
Cristina De Nicola; 
 

VALUTATO che deve essere garantita la presenza di un Dirigente amministrativo 
che, in ragione dell’estensione dell’Ufficio di ambito territoriale e delle 
esperienze pregresse, possa fornire i necessari spunti di riflessione 
anche al fine di risolvere problematiche e proporre soluzioni in materia 
di inclusione e che pertanto deve essere individuato nel GLIR il 
Dirigente amministrativo, dott.ssa Maristella Fortunato; 
 

RAVVISATA la necessità di individuare, fra i Dirigenti scolastici, la dott.ssa 
Antonella Conio e la dott.ssa Eleonora Magno,  in qualità di dirigenti 
scolastici che hanno già maturato, in materia di inclusione, delle 
significative esperienze a livello territoriale,  garantendo al contempo  
la rappresentanza delle problematiche afferenti ad  entrambi i cicli di 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

istruzione e la  viciniorità rispetto alla sede dell’Ufficio scolastico 
regionale, atteso il divieto di conferire rimborsi spese; 
 

RICHIAMATE le note di questo Ufficio Scolastico Regionale, indirizzate alla Regione 
Abruzzo, all’Unione Province d’Italia (UPI) Abruzzo, all’Associazione 
Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Abruzzo, finalizzate 
all’individuazione dei componenti del Gruppo di Lavoro Inter-
istituzionale Regionale – GLIR;  
 

PRESO ATTO  delle designazioni pervenute - a riscontro delle predette note-  
dell’Assessore all’Istruzione della Regione Abruzzo, che ha individuato  
la signora Mirella Marchese, del Presidente dell’UPI Abruzzo che ha 
designato la prof.ssa Raffaella Giovanna Maria Dell’Erede, del 
Presidente ANCI Abruzzo che ha individuato  il direttore dell’ANCI 
Abruzzo, il dott. Massimo Luciani;  

 
TENUTO CONTO che a riscontro della nota di questo Ufficio, prot. n. 16304 del 

23.12.2019, indirizzata alle associazioni e federazioni delle scuole 
paritarie della regione Abruzzo, finalizzata all’individuazione di un 
coordinatore/gestore delle medesime scuole paritarie, è pervenuta 
un’unica designazione da parte della FISM Abruzzo nella persona della 
signora Monica Capodicasa; 
 

RITENUTO di dover utilizzare, quale criterio per l’individuazione delle 
Associazioni delle persone con disabilità, la rappresentatività, a livello 
regionale, delle associazioni presenti nell’Osservatorio permanente per 
l’inclusione scolastica, di cui al decreto ministeriale n. 686 del 
21.09.2017, ovvero: 
- FAND-Federazione tra le Associazioni Nazionali dei Disabili; 
- ANFFAS-Associazione Nazionale Famiglie di Persone con 

Disabilità Intellettiva e/o Relazionale; 
- AIPD-Associazione Italiana Persone Down; 

 
TENUTO CONTO delle richieste di questo Ufficio, indirizzata alle predette associazioni 

delle persone con disabilità e delle designazioni pervenute a riscontro: 
del Presidente nazionale della FAND con la quale viene designato il 
signor Marco Stornelli dell’ANMIC Pescara, del Presidente ANFFAS 
Abruzzo con la quale viene designata la prof.ssa Danila Corsi, 
vicepresidente ANFFAS Abruzzo, della Presidente nazionale AIPD, 
con la quale viene designata la dott.ssa Sara Marinari, della sezione 
AIPD di Teramo; 
 

RITENUTO di dover individuare, per la componente del personale docente, i 
referenti per l’area dell’inclusione scolastica in servizio presso la 
Direzione generale e presso l’Ufficio III-Ambito territoriale della 
provincia dell’Aquila, dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo, 
che garantiscano la rappresentanza dei diversi ordini e gradi di scuola, 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

tenuto conto della viciniorità rispetto alla sede dell’Ufficio scolastico 
regionale, atteso il divieto di conferire rimborsi spese; 
 

VERIFICATA 

 

la necessità di integrare la componente di cui al punto precedente con 
un docente di sostegno esperto della scuola secondaria di I grado, da 
reperire nell’ambito del Comune di L’Aquila; 
 

TENUTO CONTO che a riscontro della nota di richiesta di questo Ufficio, indirizzata al 
Presidente per l’Abruzzo della CRUI-Conferenza dei Rettori delle 
Università Italiane, finalizzata all’individuazione di un docente 
rappresentante del coordinamento degli Atenei abruzzesi, è pervenuta 
una comunicazione a mezzo mail del 7.01.2020 dello stesso Presidente 
della CRUI-Abruzzzo con la quale viene designata la prof.ssa Maria 
Vittoria Isidori, dell’Università dell’Aquila; 
 

                                                                                  

DECRETA 
 

(Articolo 1) 
(Composizione del Gruppo di Lavoro Interistituzionale Regionale) 

 
1. E’ costituito il Gruppo di Lavoro Interistituzionale Regionale – GLIR, composto da:  

 
Antonella Tozza  Direttore Generale USR Abruzzo – Presidente; 

 
Carlo Pisu  Dirigente Ufficio II - USR Abruzzo;  

 
 

Maria Cristina De Nicola  Dirigente tecnico – USR Abruzzo; 
 

Maristella Fortunato  Dirigente Ufficio IV - Ambito territoriale di Chieti e di Pescara – 
USR Abruzzo; 
 

Antonella Conio  Dirigente Scolastico Scuola secondaria di I grado “D. Alighieri” – 
L’Aquila; 
 

Eleonora Magno Dirigente Scolastico I.C. di Montorio al Vomano (Te), reggente 
Liceo  artistico “F.A. Grue” Castelli (TE); 
 

Monica Capodicasa Responsabile del coordinamento pedagogico-didattico della FISM 
di Chieti-Pescara; 
 

Antonio Di Sante Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità” – 
Ufficio II Direzione generale USR Abruzzo;  
   



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Loredana Padovani Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità” – 
Ufficio II Direzione generale USR Abruzzo; 
   

Giordano Di Pancrazio 
 

Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità”– 
Ufficio III Ambito territoriale di L’Aquila; 
 

Ornella Contestabile Docente di sostegno Scuola secondaria di I grado ”Mazzini-Patini” 
– L’Aquila; 
 

Maria Vittoria Isidori Docente Università dell’Aquila, in rappresentanza CRUI Abruzzo; 
 

Mirella Marchese Rappresentante Regione Abruzzo; 
 

Raffaella Giovanna Maria 
Dell’Erede 

Rappresentante UPI Abruzzo 
 
 

Massimo Luciani Direttore ANCI Abruzzo,  rappresentante ANCI Abruzzo; 
 

Marco Stornelli ANMIC Pescara, rappresentante FAND-Federazione tra le 
Associazioni Nazionali dei Disabili; 
  

Danila Corsi Vicepresidente ANFFAS Abruzzo, rappresentante ANFFAS- 
Associazione Nazionale Famiglie di Persone con Disabilità 
Intellettiva e/o Relazionale; 
 

Marinari Sara Sezione AIPD Teramo, rappresentante AIPD-Associazione Italiana 
Persone Down;  
 

 

 

 

2. In caso di assenza o di impedimento del Presidente, le funzioni sono svolte dal Vice Direttore 

generale, dott. Massimiliano Nardocci.  

3. Le funzioni di segreteria e di supporto tecnico-amministrativo e organizzativo sono svolte dai 

docenti utilizzati ai sensi dell’articolo 1, comma 65, della legge n. 107 del 2015, ovvero il  

Prof. Antonio Di Sante e la dott.ssa  Loredana Padovani. 

4. Il GLIR si riunisce presso la Direzione Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Abruzzo e può essere integrato da esperti invitati dal Presidente a partecipare su specifiche 

tematiche.  

5. La composizione del GLIR potrà essere soggetta a modifiche e/o integrazioni. 

6. Il GLIR rimane in carica per tre anni scolastici ed il primo anno di funzionamento è quello 

corrente, ovvero l’anno scolastico 2019/2020. I componenti possono essere confermati una 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

sola volta, fatto salva la revoca degli stessi nel caso in cui non sussistano più i requisiti posti a 

fondamento della presente nomina ovvero per mutamento dei requisiti professionali e di 

servizio. 

 

Articolo 2 

(Compiti e modalità di funzionamento) 

Il GLIR svolge le funzioni indicate nell’articolo 3 del Decreto del Ministro dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca n. 338 del 2018. Le modalità di  funzionamento del GLIR sono 

definite dall’articolo 4 del medesimo Decreto. 

 

Articolo 3 

(Oneri) 

Ai componenti del GLIR non spettano compensi, emolumenti, indennità, gettoni di presenza, 

rimborsi spese o altre utilità, comunque denominate.  

 

Articolo 5 

(Norme finali) 

Per quanto non disposto con il presente Decreto si fa rinvio alla normativa citata in premessa. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web di questa Direzione Generale 

https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 

 

Il Direttore Generale 

Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 
 


		2020-02-11T08:12:42+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2020-02-11T10:15:46+0100
	L'Aquila
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000017.11-02-2020




